Дело № 2-2910/2019

34RS0007-01-2019-003750-92

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ

в составе председательствующего судьи Щелконоговой С.С.,

при секретаре Лихач О.В.,

с участием представителя истца - ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ», действующей по доверенности № 273/58 от 01 февраля 2019 года ФИО1, 

26 ноября 2019 года рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ к ФИО3, ФИО4, действующих в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО5 об обязании не чинить препятствия и обеспечить доступ для проведения работ по ликвидации повторного несанкционированного подключения к газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика), 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО6, ФИО7, действующих в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, а также к ФИО8 об обязании не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам ООО «Газпроммежрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования ответчиков, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода, не принадлежащих на праве собственности ответчикам, по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети; обязании обеспечить доступ сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к газовому обрудованию, находящемуся в домовладении по вышеуказанному адресу, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика); взыскании расходов по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей. В обосновании исковых требований указав, что ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Ответчики ФИО7, ФИО6, их несовершеннолетний сын ФИО2, и ответчик ФИО9, являясь собственниками указанного жилого дома в равных долях по ? доли каждому, не выполняют свою обязанность по своевременной и полной оплате поставленного природного газа, в связи с чем, образовалась задолженность. В адрес ФИО6, ФИО7 направлены два уведомления о приостановлении подачи газа в связи с неоплатой или неполной оплатой потребленного природного газа в течение 2 расчетных периодов подряд, а также в связи с отсутствием договора о техническом обслуживании и ремонте внутри домового оборудования, заключенного со специализированной организацией; в связи с нарушением исполнения условий договора о предоставлении информации, без получения которой невозможно определить достоверный объем потребленного газа. Поскольку причины послужившие основанием для направления уведомлений не были устранены, 03 октября 2018 года поставка газа по указанному адресу была приостановлена путем установки универсального защитного корпуса. 16 октября.2018 года по данному адресу был выявлен факт несанкционированного подключения газового оборудования к газораспределительной сети путем срыва универсального защитного корпуса. Работы по ликвидации факта самовольного подключения газоиспользующего оборудования к системе газоснабжения по указанному адресу выполнены не были в связи с противодействием и недопуском сотрудников специализированной организации АО АДРЕС ИЗЪЯТ» собственниками ФИО6, ФИО7, а также кругом неизвестных лиц. В связи с чем, ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» обратилось в суд к ответчикам. Решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от 18 февраля 2019 года с учетом апелляционного определения АДРЕС ИЗЪЯТ областного суда от ДАТА ИЗЪЯТА на ответчиков возложена обязанность обеспечить доступ сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных лазаний индивидуального прибора учета (газового счетчика). Исполнение решения в части отключения домовладения от газораспределительной сети отсрочено до 15 апреля 2019 года. С ФИО7, ФИО6, ФИО9 взысканы расходы по оплате государственной пошлины, ФИО7, ФИО6 отказано в удовлетворении встречного иска. Решение суда вступило в законную силу. На основании исполнительных документов, выданных судом в соответствии с вышеуказанным решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ, Тракторозаводским РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ 18 июня 2019 года в отношении должников ФИО7, ФИО6, ФИО9 возбуждены исполнительные производства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ИП. Ответчики добровольно не исполнили требования исполнительных документов, в связи с чем, были применены меры принудительного исполнения. Назначенные на 19 июля 2019 года исполнительные действия по исполнению требований, содержащихся в исполнительных документах, не были проведены из-за противоправных действий должников. 24 июля 2019 года в результате проведения повторных исполнительных действий сотрудникам ООО «Газпром межергионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» был обеспечен доступ к месту врезки внутридомового газового оборудования находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с привлечением сотрудников специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» проведены работы на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем включения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, осмотрены и зафиксированы контрольные показания индивидуального прибора учета (газового счетчика). Требования исполнительных документов были исполнены полностью, несанкционированное подключение к газораспределительной сети было ликвидировано лишь 24 июля 2019 года при проведении исполнительных действий сотрудниками УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ по принудительному исполнению решения суда.

Однако 24 сентября 2019 года в ходе проведения плановой проверки ранее отключенных от сети газопровода квартир и домовладений, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, выявлено повторное несанкционированное (самовольное) подключение к сети газопровода. Ликвидировать несанкционированное подключение в момент его выявления не представилось возможным в связи с противодействием и недопуском сотрудников специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» собственниками ФИО6, ФИО7 и кругом неизвестных лиц к распределительной сети. Показания индивидуального прибора учета (газового счетчика) зафиксировать также не представилось возможным в связи с отсутствием доступа, в связи с чем, невозможно определить объем потребленного газа и рассчитать размер причиненного ущерба. На момент выявления несанкционированного подключения на улице присутствовал запах газа, что свидетельствует о его утечке и угрозе взрыва бытового газа, угрозе жизни и здоровью людей. Поскольку 24 сентября 2019 года был выявлен факт незаконного самовольного подключения газового оборудования в домовладении к газораспределительной сети, в адрес ответчиков 27 сентября 2019 года и 03 октября 2019 года были направлены уведомления о необходимости незамедлительного устранения несанкционированного подключения. Поскольку до настоящего времени несанкционированное подключение не ликвидировано, самовольное подключение газа влечет угрозу для окружающих, из-за недопуска сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудников специализированной организации – АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» к газопотребляющему оборудованию, находящемуся по вышеуказанному адресу у истица отсутствует возможность провести проверку по факту выявления незаконного подключения оборудования, в том числе, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика) и для осуществления мероприятий по отключению дома от системы газоснабжения, ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» обратился в суд с настоящим исковым заявлением.

Представитель истца – ООО Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» по доверенности ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, настаивала на их удовлетворении. Кроме того, просила обратить решение суда к немедленному исполнению в порядке статьи 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку замедление его исполнения лишит добросовестных потребителей возможности безопасно пользоваться газом в части обязания ответчиков не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации акционерного общества «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети.

Ответчики ФИО7, ФИО6, действующие в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ФИО9 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще, судебные извещения, направленные в адреса ответчиков, вернулись в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения», возражений по существу иска не представили, об уважительности причин неявки не сообщили.

По смыслу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе.

Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации права на участие в судебном разбирательстве дела.

Согласно статье 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Правила пункта 1 настоящей статьи применяются, если иное не предусмотрено законом или условиями сделки либо не следует из обычая или из практики, установившейся во взаимоотношениях сторон.

Как следует из п. 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Согласно пункту 63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" - по смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (далее - индивидуальный предприниматель), или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Если лицу, направляющему сообщение, известен адрес фактического места жительства гражданина, сообщение может быть направлено по такому адресу.

Адресат юридически значимого сообщения, своевременно получивший и установивший его содержание, не вправе ссылаться на то, что сообщение было направлено по неверному адресу или в ненадлежащей форме (статья 10 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Применительно к пункту 35 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от 31.07.2014 N 234, и части 2 статьи 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации отказ в получении почтовой корреспонденции, о чем свидетельствует его возврат по истечении срока хранения, следует считать надлежащим извещением о слушании дела.

Возвращение в суд неполученного ответчиком заказного письма с отметкой "по истечении срока хранения" не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и расценивается судом в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением судебного документа. Таким образом, ответчик добровольно отказался от реализации своих процессуальных прав, не получив своевременно почтовое отправление разряда "судебное", что свидетельствует о злоупотреблении его своими процессуальными правами.

Таким образом, суд исполнил свою обязанность по извещению стороны надлежащим образом, тогда как ответчики добровольно отказались от реализации своих процессуальных прав, не получив почтовое отправление разряда "судебное".

При таких данных, суд приходит к выводу о надлежащем извещении ответчиков о времени и месте судебного разбирательства и на основании статьи167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель третьего лица - АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» в судебное заседание не явилось, извещен о времени и месте слушания дела надлежащим образом, возражений по существу иска не представил, об уважительности причин неявки не сообщил.

Суд, выслушав представителя истца - ООО Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» по доверенности ФИО1, исследовав письменные материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 17 Гражданского кодекса Российской Федерации способность иметь гражданские права и нести обязанности (гражданская правоспособность) признается в равной мере за всеми гражданами. Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью.

Статьей 36 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что гражданская процессуальная правоспособность признается в равной мере за всеми гражданами и организациями, обладающими согласно законодательству Российской Федерации правом на судебную защиту прав, свобод и законных интересов.

В силу части 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, применяются правила о договоре энергоснабжения, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Федеральный закон от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" определяет газоснабжение как одну из форм энергоснабжения, представляющую собой деятельность по обеспечению потребителей газом (абзац 3 статьи 2 Закона).

На основании пункта 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно статье 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 статьи 543 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии с пунктом 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии допускаются по соглашению сторон, за исключением случаев, когда удостоверенное органом государственного энергетического надзора неудовлетворительное состояние энергетических установок абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан. О перерыве в подаче, прекращении или об ограничении подачи энергии энергоснабжающая организация должна предупредить абонента (пункт 2 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 153 Жилищного кодекса Российской Федерации установлена обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, в том числе и за газоснабжение, согласно которой граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги.

На основании частей 1, 10 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение, и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 года № 549 утверждены «Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (далее Правила поставки газа), регламентирующих отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него. 

Изменения, внесенные в указанное Постановление Правительства Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.09.2017 №1091, вступили в силу по истечении 7 дней после дня официального опубликования, а опубликованы были на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru - 12.09.2017.

Согласно пунктам 5 – 9 указанных Правил, поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора.

Поставщик газа в целях обеспечения исполнения обязательств по поставке газа заключает с газораспределительной организацией договор о транспортировке газа населению.

Для заключения договора заинтересованное физическое лицо (далее - заявитель) направляет оферту в письменной форме газоснабжающей организации, осуществляющей деятельность по поставке газа на территории муниципального образования, где расположено помещение, газоснабжение которого необходимо обеспечить.

Газоснабжающая организация не вправе отказать заявителю в приеме и рассмотрении оферты.

Пункт 13 указанных Правил предусматривает, что основаниями для отказа от заключения договора являются: а) отсутствие у заявителя газопровода, входящего в состав внутридомового газового оборудования, присоединенного к газораспределительной сети, и газоиспользующего оборудования, отвечающих установленным для таких газопровода и оборудования техническим требованиям, когда заявитель-гражданин приобретает газ для газоснабжения домовладения; б) отсутствие у заявителя договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования, срок действия которого истекает не ранее 1 года с даты подачи заявителем оферты; в) отсутствие у газоснабжающей организации технической возможности для обеспечения подачи газа; г) предоставление не всех документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящих Правил, или выявление в документах недостоверных сведений.

Согласно абзацу 3 пункта 14 Правил, в случае если первая фактическая подача газа абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.

Данный договор является публичным, поэтому в соответствии со статьей 426 Гражданского кодекса Российской Федерации условия публичного договора устанавливаются одинаковыми для всех потребителей.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по оплате коммунальных платежей возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

На основании пунктов 21, 40 указанных «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 549 от 21 июля 2008 года "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме, а именно ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц.

Согласно пункту 21 указанных «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21 июля 2008 года газа абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленные сроки и в полном объеме, незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей проверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом; обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении.

На основании пункта 23 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21 июля 2008 года, поставщик вправе при проведении проверок посещать помещения, где установлены указанные (газовые) приборы и оборудование, с предварительным уведомлением абонента о дате и времени проведения проверки; приостанавливать в одностороннем порядке подачу газа до полного погашения абонентом задолженности по оплате потребленного газа; осуществлять при наличии приборов учета газа определение объема потребленного газа в соответствии с нормативами его потребления в случаях, указанных в пунктах 28, 30 и 31 Правил.

В пункте 45 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21 июля 2008 года, конкретизировано, что право на приостановление исполнения обязательств по поставке газа в одностороннем порядке возникает у поставщика газа в строго определенных случаях, в том числе при неоплате или неполной оплате потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд. При этом, поставщик газа обязан предварительно письменно уведомить об этом абонента.

Согласно пункту 46 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ №549 от 21 июля 2008 года (далее Правил поставки газа), до приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

В соответствии с пунктом 115 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г №354), исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальных услуг без предварительного уведомления потребителя в случае выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам или централизованным сетям инженерно-технического обеспечения - с момента выявления несанкционированного подключения (подпункт «в»).

В силу пунктов 77, 78 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N - 410 (в редакции от 06.10.2017) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, специализированная организация обязана незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. О наличии указанной угрозы свидетельствуют, в том числе несанкционированное подключение внутридомового оборудования и (или) внутриквартирного газового оборудования к газораспределительной сети.

В судебном заседании установлено, что ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Факт поставки газа для коммунально-бытовых нужд газоснабжающей организацией ООО "Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ" ответчиком по указанному адресу не оспаривается.

Собственниками жилого помещения, расположенного по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, каждый по 1/4 доли являются ФИО7, ФИО6, ФИО9, несовершеннолетний ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, на основании договора купли-продажи от 07 декабря 2017 года, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, о переходе прав на объект недвижимости от 21 и 23 октября 2019 года (л.д.80-83,84-88).

Из вышеуказанных выписок Росреестра по АДРЕС ИЗЪЯТ усматривается, что ответчики зарегистрировали право собственности на данный жилой дом 13 декабря 2017 года.

Так как право собственности на указанный жилой дом возникло у ФИО7, ФИО9, ФИО6 и несовершеннолетнего ФИО2 со дня государственной регистрации права, то и бремя оплаты коммунальных услуг с этого периода также лежит на совершеннолетних членах указанной семьи. При этом родители несут соответствующие расходы и за несовершеннолетнего сына.

Согласно сведениям отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ответчики ФИО9, ФИО6, несовершеннолетний ФИО2 зарегистрированы в АДРЕС ИЗЪЯТ с 21 декабря 2017 года, ответчик ФИО7 – с 15 апреля 1987 года (л.д.75).

Потребители природного газа по указанному адресу не выполняли обязанности по своевременной и полной оплате поставленного природного газа, в связи с чем, образовалась задолженность.

Поскольку ответчик не произвели оплату за постановленный природный газ и не оплатили образовавшуюся задолженность за газ, истец, руководствуясь требованиями пункта 46 вышеуказанных Правил поставки газа, направил ответчикам ФИО7, ФИО6 два уведомления о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах: в связи с неоплатой или неполной оплатой потребленного природного газа в течение 2 расчетных периодов подряд (подпункт «в» пункта 45 Правил поставки газа), отсутствием договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового оборудования, заключенного со специализированной организацией (подпункт «е» пункта 45 Правил поставки газа); нарушение исполнения условий договора о предоставлении информации, без получения которой невозможно определить достоверный объем потребленного газа (подпункт «а» пункта 45 Правил поставки газа).

Доказательств погашения задолженности, равно как и ее отсутствие на момент совершения ответчиком действий по приостановлению газоснабжения, сторонами не представлено.

В связи с тем, что причины, послужившие основанием для направления уведомления о приостановлении подачи газа, не был устранены, истец приостановил поставку газа по указанному адресу путем установки универсального защитного корпуса.

16 октября 2018 года в ход проведения проверки отключенных домовладений контролером ГХ ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ выявлено несанкционированное подключение газового оборудования к газораспределительной сети путем срыва универсального защитного корпуса.

Ликвидировать факт самовольного подключения газоиспользующего оборудования к системе газоснабжения в момент его выявления не представилось возможным в связи с противодействием и недопуском сотрудников АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» собственниками ФИО7, ФИО6 и кругом неизвестных лиц.

Вышеизложенные обстоятельства установлены вступившим в законную силу решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от 18 февраля 2019 года, апелляционным определением АДРЕС ИЗЪЯТ областного суда от 15 мая 2019 года и в силу части 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательны для суда, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Согласно решению Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от 18 февраля 2019 года на ФИО7, действующего в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ФИО6, ФИО9 возложена обязанность обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика). Отсрочить исполнение настоящего решения суда в части отключения домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, от газораспределительной сети до 15 апреля 2019 года. С ФИО7, ФИО6, ФИО9 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины по 2 000 рублей, с каждого. В удовлетворении встречного иска к ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» о возложении обязанности восстановить дорожное покрытие возле АДРЕС ИЗЪЯТ, признании договора оферты заключенным в связи с акцептированием 03.10.2018 гола, взыскании 10 000 рублей в соответствии с указанным договором, возмещении судебных расходов по оплате государственной пошлины в сумме 300 рублей, ФИО6 и ФИО7 отказано.

Апелляционным определением АДРЕС ИЗЪЯТ областного суда от 15 мая 2019 года указанное решение Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от 18 августа 2019 года отменено в части возложения на ФИО7, действующего в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ФИО6, ФИО9 обязанности обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика). В остальной части решение Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от 18 февраля 2019 года оставлено без изменения.

Как пояснил представитель истца в судебном заседании и усматривается из материалов дела, в связи с неисполнением ответчиками в добровольном порядке вышеуказанных решения Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от 18 февраля 2019 года, с учетом апелляционного определения АДРЕС ИЗЪЯТ областного суда от 15 мая 2019 года, ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» обратилось в Тракторозаводский РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФСП России по АДРЕС ИЗЪЯТ для принудительного исполнения судебного акта, предоставив исполнительные документы. Тракторозаводским РОСП АДРЕС ИЗЪЯТ УФССП России по АДРЕС ИЗЪЯТ в отношении ответчиков ФИО7, ФИО6, ФИО9 возбуждены соответствующие исполнительные производства об обеспечении доступа сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем включения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика).

В установленный законом срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, должники требования добровольно не исполнили, препятствовали исполнению решения суда. Доказательств обратного ответчиками не представлено.

Факт воспрепятствования ответчиками в доступе к газовому оборудованию подтверждается актом №16ч/физ-усл на отключение физических лиц с применением сварочных работ от 19 июля 2019 года, из которого следует, что ликвидация несанкционированного подключения не произведена из-за недопуска абонента (л.д.53).

Из материалов дела следует, что несанкционированное подключение к газораспределительной сети было ликвидировано 24 июля 2019 года при проведении исполнительных действий сотрудниками Тракторозаводского РОСП Волгограда УФССП России по Волгоградской области с участием понятых, что подтверждается актом проверки от 24 июля 2019 года, согласно которому были сняты показания газового счетчика, произведен его внешний осмотр, повреждения отсутствуют, проверить работоспособность газового счетчика не представилось возможным из-за отсутствия доступа к газоиспользующему оборудованию (л.д.56-57), актом №18ч/физ-усл на отключение физических лиц с применением сварочных работ от 24 июля 2019 года, согласно которому отключение произведено (л.д.54).

Для отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети были привлечены сотрудники специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» по заявкам истца от 16 и 19 июля 2019 года на основании дополнительного соглашения №4/851 к договору возмездного оказания услуг (выполнению работ) по регулированию режимов газоснабжения покупателей (абонентов) газа №28/09-6-7145/5 от 27 января 2017 года.

15 августа 2019 года контролером ГХ абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» составлен акт о проверке состояния режима газопотребления по АДРЕС ИЗЪЯТ, которым установлено, что на момент обследования газоиспользующее оборудование отключено от газораспределительной сети, газ отключен, отрезан сваркой (л.д.58). 

Между тем, согласно акту абонентского отдела ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» от 24 сентября 2019 года в вышеуказанном жилом помещении выявлено повторное несанкционированное подключение газового оборудования к газораспределительной сети с применением сварочных работ, о чем сообщено в полицию, в специализированную организацию АДС АО «АДРЕС ИЗЪЯТ». На момент выявления повторного несанкционированного подключения на улице присутствовал запах газа (л.д.20-24). 

Однако работы по ликвидации повторного несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования к газораспределительной сети не были произведены в связи с недопуском к газопроводу (л.д.20-21). Также, как пояснил представитель истца в судебном заседании, показания индивидуального прибора учета (газового счетчика) зафиксировать также не представилось возможным из-за не предоставления доступа, в связи с чем, невозможно определить объем потребленного газа и рассчитать размер причиненного ущерба.

Указанные обстоятельства ответчиками не оспорены.

Таким образом, факт воспрепятствования ответчиками в доступе к газовому оборудованию в жилом АДРЕС ИЗЪЯТ подтвержден вышеуказанным актом о повторном несанкционированном подключении газового оборудования в домовладении от 24 сентября 2019 года, составленным контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ», с участием мастера АДС АО «АДРЕС ИЗЪЯТ», старшего УУП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России пор АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.21). 

Письмом №116/58/6 от 27 сентября 2019 года истец поставил в известность руководителя инспекции государственного жилищного надзора АДРЕС ИЗЪЯТ, начальника отделении надзорной деятельности и профилактической работы по АДРЕС ИЗЪЯТ управления МЧС России по АДРЕС ИЗЪЯТ, начальника отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по городу АДРЕС ИЗЪЯТ, прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, главу администрации АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ о выявлении факта повторного несанкционированного подключения путем самовольной врезки внутридомового газопровода к газораспределительной сети, в результате чего на улице присутствует запах газа, возникает угроза взрыва газа и разрушение жилого дома, а также о том, что несанкционированное подключение по вышеуказанному адресу не было ликвидировано ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» совместно со специализированной организацией АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» и прибывшим на вызов сотрудником полиции, так как собственники названого дом препятствовали выполнению работ и не допустили к газопроводу (л.д.29-30).

В силу подпункта "г" пункта 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354, потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

Согласно положениям пункта 62 названных Правил, при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

27 сентября 2019 года, 03 октября 2019 года в адрес ФИО6, ФИО7 истцом направлены уведомления о необходимости незамедлительного обращения в специализированную организацию для устранения несанкционированного подключения (л.д.25,26,27,28). 

Обращение истца в суд с настоящим иском свидетельствует о том, что до настоящего времени несанкционированное подключение не устранено, доказательств обратного ответчиками не представлено.

Пунктом 45 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549 установлены случаи, когда поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента. К ним относятся, в том числе, отказ абонента допускать представителей поставщика газа для проведения проверки, неоплата или неполная оплата потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд; использование абонентом газоиспользующего оборудования, не соответствующего оборудованию, указанному в договоре; поступление уведомления от организации, которая по договору с абонентом осуществляет техническое обслуживание внутридомового газового оборудования, об использовании абонентом газоиспользующего оборудования, не соответствующего предъявляемым к этому оборудованию нормативным требованиям; отсутствие у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией.

В случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента (пункт 48 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549).

В пункте 19 названных Правил предусмотрено также то, что права и обязанности сторон при использовании договора определяются Гражданским кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, условиями договора и настоящими Правилами.

Согласно подпункту «б» пункта 2 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденные им «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» не применяются к отношениям, которые возникают при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан и регулирование которых осуществляется в соответствии с Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 №549.

Между тем, согласно пункту 131 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», газоснабжение потребителя производится при условии организованных исполнителем и осуществляемых специализированной организацией аварийно-диспетчерского обеспечения, надлежащего технического обслуживания и ремонта внутридомового газового оборудования и внутриквартирного газового оборудования, а также при условии технического диагностирования внутридомового газового оборудования и внутриквартирного газового оборудования, которые осуществляются по соответствующим договорам, заключенным в отношении внутридомового газового оборудования в жилом доме - по договору с собственником жилого дома, а в жилом доме государственного или муниципального жилищного фонда: с нанимателем - в части технического обслуживания и текущего ремонта такого оборудования.

В силу подпункта «в» пункта 115 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальных услуг без предварительного уведомления потребителя в случае выявления факта несанкционированного подключения внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам или централизованным сетям инженерно-технического обеспечения - с момента выявления несанкционированного подключения.

Поскольку Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан и Гражданский кодекс Российской Федерации не содержат правил, касающихся разрешения случаев несанкционированного подключения абонентом газового оборудования после приостановления подачи газа, в этой части к правоотношениям сторон по аналогии применимы вышеприведенные положения Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, допускающие приостановление предоставления коммунальных услуг без предварительного уведомления потребителя в случае выявления факта несанкционированного подключения внутридомового оборудования.

В соответствии с пунктами 77,78 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2013 N - 410 (ред. от 06.10.2017) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и. 3 держании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе, получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, специализированная организация обязана незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. О наличии указанной угрозы свидетельствуют, в том числе несанкционированное подключение внутридомового оборудования и (или) внутриквартирного газового оборудования к газораспределительной сети.

Судом установлены такие обстоятельства, поскольку общеизвестным является факт осуществления деятельности по газоснабжению, как связанной с источником повышенной опасности, и поэтому требующей соответствующего контроля за исполнением предъявляемых в данной сфере как к потребителям, так и к поставщикам особых требований (технических условий осуществления деятельности).

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что ответчики повторно несанкционированно подключили внутридомовое газовое оборудование к газораспределительной сети, своими действиями препятствуют истцу в исполнении обязанности по ликвидации несанкционированного подключения в соответствии с пунктом 77 Правил пользования газом, что подтверждается актом проверки и не оспорено ответчиками. 

Кроме того, имеется вступившее в законную силу решение суда, которым на ответчиков возложена обязанность обеспечить доступ сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по приостановлению подачи газа в домовладение от газораспределительной сети, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика).

На основании части 2 статьи 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Неисполнение судебного постановления, а равно иное проявление неуважения к суду влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом (часть 3 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Между тем, ответчики в нарушение положений части 2 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации добровольно не исполняют вышеуказанный судебный акт, оказывают препятствия для его принудительного исполнения, доказательств того, что не пользуются газом, суду не предоставили.

Потребление газа и эксплуатации внутридомового газового оборудования связаны с источником повышенной опасности, поэтому допустить к самовольно подключенным сетям специалистов для производства работ по приостановлению подачи газа, ответчики подвергают угрозе жизнь и здоровье неопределенного круга лиц, предопределяют возможность возникновения ущерба имуществу этих лиц.

Таким образом, действия ответчиков в силу вышеприведенных положений закона не являются правомерными, в связи с чем, суд, учитывая установленный факт повторного несанкционированного подключения газового оборудования жилого помещения к газораспределительной сети, осуществление ответчиками препятствий в производстве работ по ликвидации несанкционированного подключения, приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения требований истца об обязании ответчиков не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам ООО «Газпроммежрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети; обязании обеспечить доступ сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к газовому оборудованию, находящемуся в домовладении по вышеуказанному адресу, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика), поскольку самовольное подключение газового оборудования к газораспределительной сети наносит ущерб истцу, создает угрозу возникновения аварии, несчастного случая, утечки газа.

При таких обстоятельствах, учитывая изложенное, суд считает исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к ФИО6, ФИО7, действующих в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО2, ФИО8 об обязании последних не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации АО «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам ООО «Газпроммежрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети; обязании обеспечить доступ сотрудникам ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к газовому обрудованию, находящемуся в домовладении по вышеуказанному адресу, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика), законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Анализирую имеющиеся в деле и представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о том, что ответчики продолжают пользоваться газом, что ответчиками не оспорено.

В ходе судебного разбирательства представителем истца заявлено ходатайство об обращении решения к немедленному исполнению в порядке статьи 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в части обязания ответчиков не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации акционерного общества «Волгоградгоргаз» и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети, поскольку замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя, а также создают угрозу возникновения аварии, утечки газа или несчастного случая, ведут к нарушению прав граждан, своевременно оплачивающих использованные ресурсы, на безопасное получение коммунальной услуги в виде поставки природного газа.

Удовлетворяя ходатайство представителя истца, суд исходит из следующего.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации решение суда приводится в исполнение после вступления его в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения, в порядке, установленном федеральным законом.

В соответствии со статьей 211 Гражданского кодекса Российской Федерации немедленному исполнению подлежит судебный приказ или решение суда о взыскании алиментов; выплате работнику заработной платы в течение трех месяцев; восстановлении на работе; включении гражданина Российской Федерации в список избирателей, участников референдума.

На основании статьи 212 Гражданского кодекса Российской Федерации суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным. 

Приходя к выводу об удовлетворении заявленных требований, суд учитывает, что основания для обращения к немедленному исполнению решения суда должно носить исключительный характер. 

Учитывая, что в случае, если повторное несанкционированное подключение газового оборудования в жилом доме ответчиков не будет незамедлительно устранено, то действия ответчиков по самовольному подключению газового оборудования после отключения могут привести к значительному ущербу для истца, а также создадут угрозу возникновения аварии, утечки газа или несчастного случая, ведут к нарушению прав граждан, своевременно оплачивающим использованные ресурсы, на получение безопасной коммунальной услуги, в связи с чем, суд считает необходимым в соответствии со статьей 212 Гражданского кодекса Российской Федерации обратить к немедленному исполнению решение суда в части обязания ответчиков не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации акционерного общества «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети.

Согласно статье 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Истцом понесены расходы по уплате государственной пошлины при подаче в суд искового заявления в размере 6 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № 3318 (л.д.14). 

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации указанные расходы подлежат возмещению истцу ответчиками ФИО7, ФИО6 по 2 250 рублей каждым, ФИО9 – в размере 1 500 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 – 199, 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к ФИО3, ФИО4, действующих в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО5 об обязании не чинить препятствия и обеспечить доступ для проведения работ по ликвидации повторного несанкционированного подключения к газораспределительной сети, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика) – удовлетворить.

Обязать ФИО4, ФИО3, действующих в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО5 не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации акционерного общества «АДРЕС ИЗЪЯТ и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения, путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети.

Обязать ФИО4, ФИО3, действующих в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО5 обеспечить доступ сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к газовому оборудованию, находящемуся в домовладении, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для осмотра и фиксации контрольных показаний индивидуального прибора учета (газового счетчика). 

Взыскать с ФИО4, ФИО3 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» расходы по оплате государственной пошлины по 2 250 (две тысячи двести пятьдесят) рублей, с каждого.

Взыскать с ФИО5 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Решение в части обязания ФИО4, ФИО3, действующих в своих интересах и несовершеннолетнего ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ФИО5 не чинить препятствия при осуществлении служебной деятельности и обеспечить доступ сотрудникам специализированной организации акционерного общества «АДРЕС ИЗЪЯТ» и сотрудникам общества с ограниченной ответственностью «Газпром Межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» к месту врезки внутридомового газового оборудования, находящегося на территории земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, улица АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации повторного несанкционированного подключения путем отключения домовладения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети подлежит немедленному исполнению. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня вынесения в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ.

Судья: С.С. Щелконогова

Справка: мотивированный текст решения изготовлен ДАТА ИЗЪЯТА.

Судья: С.С. Щелконогова